⁶³ ASSi, dipl., ARif, a. 1253 feb. 11, 2° doc. (= 1254): Guglielmo «fecit preconizari et publice bandire per dictum castrum iuramento, ut consuetum est, hominibus dicti castris ut non offederent hominibus de Monte Latronis et eorum sequacibus in rebus nec in personis, sub pena omnium bonorum et personarum».

⁶⁴ ASSi, dipl., ARif, a. 1273 ago. 4 (2° doc.), ed. REDON, *L'espace*, p. 181: mandato di Ildebrandino XI «ad penam et bannum comuni et specialibus laborantibus sive cum eorum bestiis pasturantibus suo arbitrio auferendam».

⁶⁵ ASSi, dipl., ARif, a. 1273 ago. 4, 1° doc. (= 1273 ago. 2-19), il teste n. 34, 'Iohannis Rubeus' da S. Fiora (la cui dichiarazione non è compresa nell'ed. parz. di REDON, *L'espace*, pp. 179-81), ricordava «quod cum dominus comes faciebat bandiri banditam Arcidossi, ipse cum pecudariis, qui oves custodiebant, cavebant sibi quod non pasturabant pro banno comitis cum ovibus eorum usque ad Greppium Pinzutum suptus Acquarellas et usque ad Fontem Scivernam».

⁶⁶ ASVat, *Nunziatura Apostolica, Fondo Toscano*, n. 15865, a. [1254?] gen. 20 (ed. COLLAVINI, pp. 658-59): «Mandamus quatenus visis licteris sub pena librarum V etc.».

denaro i cui proventi arricchivano in misura imprecisata, ma certo non insignificante, le casse comitali.

Un ruolo niente affatto secondario nel bilancio comitale ebbero i proventi derivanti dal controllo di alcune risorse naturali, spesso spartiti con le comunità locali; questa non è certo una peculiarità degli Aldobrandeschi, essendo una delle principali componenti di qualsiasi dominio signorile. Sull'attività estrattiva, la produzione del sale e i diritti di pascolo ci si soffermerà in seguito; per ora invece ci si concentrerà sullo sfruttamento di selve e specchi d'acqua. Le prime erano usate per il pascolo di animali come i maiali, in grado di trovarvi nutrimento, e per la raccolta di frasche per gli ovini che costituivano la maggioranza del bestiame presente nella contea⁶⁷. Mancano invece fonti sulla regolamentazione di altri importanti aspetti dell'economia silvo-pastorale, come il taglio della legna (da ardere o da costruzione), la raccolta dei prodotti boschivi (castagne e altri frutti commestibili) o la caccia; è però logico pensare che, anche in questo campo i diritti dei conti fossero consistenti. Le selve compaiono infatti fra le pertinenze di beni comitali e due di esse (quella di S. Donato e quella *Pigelleti*) sembrano aver avuto addirittura una fisionomia autonoma, forse per la loro importanza ed estensione, che le escludevano da ben definiti ambiti signorili.